
 

EDIÇÃO N.° 08/2016 

Unidade: Campus Boa Vista Centro 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

Portarias n.° 338 a n.° 398 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Ademar de Araújo Filho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Maria do Perpétuo Socorro Pereira Silva 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Carlos Roberto Cabral de Lima 

Pró-Reitora de Ensino: Ivone Mary Medeiros de Souza  

Pró-Reitor de Extensão: Edvaldo Pereira da Silva 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Jaci Lima da 

Silva 

 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Milton José Piovesan 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Boa Vista Centro: Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

4 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 01 a 31 DE AGOSTO DE 2016 ................................................................ 5 

LICENÇAS MÉDICAS ........................................................................................................ 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

5 

 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 1 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 338/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar o servidor ANDRE QUEIROZ DO CARMO para, em substituição, responder 

pelo Departamento de Registros Acadêmicos – DERA, no período de 01 a 31 de agosto de 

2016, tendo em vista o afastamento do titular, ALLAN JOHNNY MATOS DE MESQUITA, 

que está em licença médica. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 339/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE ARAUJO, no 

dia 04 de agosto de 2016, para ministrar treinamento em Bases de Dados/Fontes de Pesquisas 

para os alunos do Campus Amajari, em Amajari/RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 340/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

6 

 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Organização do IF Comunidade Itinerante do Campus Boa Vista 

Centro que será realizado no período de 01 de agosto a 31 de outubro de 2016. 

-FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO; 

-ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA LOPES; 

-MARCOS FERREIRA SÁ; 

-JANIRA SOUZA DE LIMA; 

-PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAÚJO; 

-RODRIGO VIANA BEZERRA; 

-CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA; 

-SUZANA MENEZES MACEDO; 

-MARIA DA NATIVIDADE ALVES DE OLIVEIRA; 

-JOSEANE DE SOUZA CORTEZ; 

-MILTON JOSÉ PIOVESAN; 

-DAVID RICARDO SOUZA SILVA 

-ELI LIMA DA SILVA FILHO e 

-VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE CARVALHO. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 341/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar o servidor NILTON MICHYLLES JUNIOR para, em substituição, responder 

pela Coordenação de Estágio e Acompanhamento de Egressos – CEAEG, no período de 01 a 

15 de agosto de 2016, tendo em vista o afastamento do titular, ADNELSON JATI 

BATISTA, que estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

7 

 

PORTARIA N.º 342/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias das servidoras, abaixo relacionadas, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Jovita do Socorro Cardoso 

Vilhena 
04/07 a 02/08/2016 

24/08 a 02/09/2016 

2016 28/11 a 07/12/2016 

13 a 22/12/2016 

Liliana Roth 01 a 15/08/2016 24/10 a 07/11/2016 2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 343/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GULHERME DA SILVA 

RAMOS, no dia 03 de agosto de 2016, para realizar atividades no Campus Amajari, em 

Amajari/RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 344/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Hélcio Mota 28/08 a 17/09/2016 17/10 a 05/11/2016 2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

8 

 

Lucélia Santos Sousa 04 a 18/07/2016 26/12/2016 a 09/01/2017 2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 345/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela seleção dos servidores inscritos no Programa 

Institucional de Bolsa Auxílio à Qualificação do Campus Boa Vista Centro, sendo o prazo de 

30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

-MARIA REJANE MENDES DE SOUSA; 

-JANAIRA RIBEIRO SANTANA e 

-TALIANA SOUZA BARREIROS. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 346/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ANA LILIA GUIMARÃES 

BARROS DE SOUZA, no período de 03 a 05 de agosto de 2016, para ministrar o Curso de 

Manejo Clínico de Tuberculose para os profissionais de saúde do Estado de Roraima. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

9 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 347/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA para, em substituição, 

responder pelo Departamento de Ensino de Graduação – DEG, no período de 01 a 30 de 

agosto de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, ELIANA DIAS LAURIDO, que 

estará em licença médica. 

I – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 348/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Cristiane Pereira de Oliveira 15 a 29/08/2016 17 a 31/10/2016 2016 

Janaira Ribeiro Santana 06 a 20/06/2016 19/09 a 03/10/2016 2015 

Juliana Rosa Lira 
05 a 09/09/2016 05 a 16/09/2016 

2016 
28/11 a 17/12/2016 05 a 17/12/2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 349/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

10 

 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora ISABEL GEORGE SORNBERGER para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Tecnologia da Informação – CTI, no período de 15 a 19 de 

agosto de 2016, tendo em vista o afastamento do titular, ANDERSON CORRÊA DE 

OLIVEIRA que estará em curso de Capacitação. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 350/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora SORAIA BAPTISTA OLIVEIRA para, em substituição, responder 

pela Chefia do Gabinete, no período de 09 de agosto a 02 de setembro de 2016, tendo em 

vista o afastamento da titular, MICHELE FABRICIO DE SOUZA, que estará em gozo de 

férias. 

I – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 351/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora MARIA IVONICE DE SOUSA VIEIRA, no 

período de 08 a 14 de agosto de 2016, para conhecer as Políticas de Extensão e Cultura 

Instituídas no âmbito do IFPB, que estão em consonância com as Diretrizes Nacionais da 

Extensão e com o Plano Nacional de Educação, em João Pessoa/PB. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

11 

 

 

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 352/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas do 

Campus Boa Vista Centro, para o Biênio 2016-2017. 

Titulares: 

- CIDÉIA SALAZAR PEREIRA; 

- LIDIANA LOVATO; 

- PEDRO CALHEIROS RAMOS FILHO; 

- UDINE GARCIA BENEDETTI; 

- ROSELIS BASTOS DA SILVA e 

- DANIELLE SILVA RODRIGUES - Discente. 

Suplentes: 

- ILZO COSTA PESSOA; 

- ROSA MARIA CORDOVIL BENEZAR e 

- DANIELLE DE LIMA VITOR - Discente. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 353/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em Ciências 

Biológicas do Campus Boa Vista Centro, para o Biênio 2016-2017. 

Titulares: 

- CIDÉIA SALAZAR PEREIRA; 

- LIDIANA LOVATO; 

- PEDRO CALHEIROS RAMOS FILHO; 

- ROSA MARIA CORDOVIL BENEZAR e 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

12 

 

- UDINE GARCIA BENEDETTI. 

Suplente: 

- ISMAYL CARLOS CORTEZ. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 354/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pelo Processo Seletivo para contratação de professor 

substituto para o Campus Boa Vista Centro. 

- ENILZA ROSAS DA SILVA; 

- ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES; 

- ANDERSON CORREIA DE OLIVEIRA; 

- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA; 

- FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO; 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR; 

- ISABEL GEORGE SORNBERGER; 

- MARIA NAZARE DE SOUSA; 

- MARIA REJANE MENDES DE SOUSA; 

- MILTON JOSÉ PIOVESAN; 

- REGINALDO DE LIMA PEREIRA; 

- THEODORO SCHIMIDT GONZALES e 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 355/DG/CBVC 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

13 

 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Dispensar os servidores designados pela Portaria nº 143/2016; 

II – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão Interna de Qualidade de Vida do Servidor do Campus Boa Vista 

Centro, com efeitos a contar de 24 de junho de 2016. 

- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA; 

- ADELINE ARAUJO CARNEIRO FARIAS; 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS; 

- MARCELLO DA SILVA SOARES; 

- MARCELO CALIXTO MINEIRO; 

- MARCOS FERREIRA SÁ; 

- NATÁLIA SILVA RODRIGUES; 

- PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAUJO; 

- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE e 

- WILMA MORAES. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 356/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora ALINE CAVALCANTE FERREIRA, com ônus 

parcial, no dia 09 de agosto de 2016, para fins de investigação na primeira etapa da pesquisa 

Tecnologia e Identidade na Amazônia do curso de Doutorado em Educação do Programa de 

Pós-Graduação em educação, Convênio PPGE/UFJF-UFRR-IFRR, no Campus Amajari. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

14 

 

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 357/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Ana Lília Guimarães Barros 

de Souza 

25/08 a 08/09/2016 23/08 a 09/09/2016 
2016 

23/01 a 06/02/2017 12 a 23/12/2016 

Soraia Baptista Oliveira 
12 a 21/09/2016 30/08 a 06/09/2016 

2016 
02 a 11/01/2017 12 a 23/12/2016 

Eliana Dias Laurido 
30/05 a 18/06/2016 

12/09 a 11/10/2016 2016 
10 a 24/08/2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 358/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar, com ônus parcial, o afastamento do servidor GILVAN BROLINI no período 

de 15 a 19 de agosto de 2016, para participar da 480ª Reunião Ordinária de Plenário do 

Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, em Brasília-DF. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 359/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

15 

 

RESOLVE: 

I – Dispensar o servidor abaixo relacionado designado pela Portaria nº 220/2016; 

- MANOEL DO NASCIMENTO NETO. 

II – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela realização dos Processos Seletivos para ingresso nos 

Cursos: Técnico Integrado ao Ensino Médio, Técnico Subsequente e Vestibular para os 

Cursos Superiores para o semestre de 2017.1 do Campus Boa Vista Centro. 

- ISMAYL CARLOS CORTEZ; 

- ELISANGELA DA COSTA ROSSI; 

- CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO; 

- DIANA CRIS FERNANDES GOMES; 

- EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR; 

- ISABEL GEORGE SORNBERGER; 

- JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ; 

- JOÃO PASCOA MONTEIRO SILVA; 

- MARCOS GONÇALVES DA SILVA; 

- MARICÉLIA CARVALHO MOREIRA LEITE; 

- TATIANA PEREIRA SODRÉ e 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 360/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar, com ônus parcial, o afastamento dos servidores ANDERSON CORREA DE 

OLIVEIRA e CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO, no período de 15 a 19 de agosto 

de 2016, para realizarem treinamento de Tecnologias de Rede sem Fio, com carga horária de 

40h/a, pela empresa RNP, em João Pessoa-PB. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

16 

 

 

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 361/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar o servidor THEODORO SCHMIDT GONZALES para, em substituição, 

responder pela Coordenação do Curso Técnico em Análises Clínicas, no período de 11 de 

agosto a 15 de outubro de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, MÁRCIA 

BRAZÃO E SILVA BRANDÃO, que estará em licença capacitação. 

I – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 362/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Dispensar o servidor abaixo relacionado designado pela Portaria nº 354/2016; 

- THEODORO SCHIMIDT GONZALES 

II – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão responsável pelo Processo Seletivo para contratação de professor 

substituto para o Campus Boa Vista Centro; 

- ENILZA ROSAS DA SILVA; 

- ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES; 

- ANDERSON CORREIA DE OLIVEIRA; 

- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA; 

- FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO; 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR; 

- ISABEL GEORGE SORNBERGER; 

- KARLA MORAIS BORGES; 

- MARIA NAZARE DE SOUSA; 

- MARIA REJANE MENDES DE SOUSA; 

- MARICELIA CARVALHO MOREIRA LEITE; 

- MILTON JOSÉ PIOVESAN; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

17 

 

- REGINALDO DE LIMA PEREIRA e 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 363/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar o servidor EUGÊNIO PINHEIRO LIMA para, em substituição, responder pela 

Coordenação do Almoxarifado e Patrimônio, no período de 15 a 24 de agosto de 2016, tendo 

em vista o afastamento do titular, DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA, que estará em 

gozo de férias. 

I – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 364/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de elaboração do Plano de Curso da Pós-Graduação Lato Sensu em 

Análises Clínicas do Campus Boa Vista Centro, sendo o prazo de 90 (noventa) dias para a 

conclusão dos trabalhos. 

- MÁRCIA BRAZÃO E SILVA BRANDÃO; 

- CÁTIA ALEXANDRA RIBEIRO MENESES e 

- KARLA MORAIS BORGES. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

18 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 365/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Keila Samias da Silva 
16/11/2016 a 

30/11/2016 

05 a 09/09/2016 
2015 

16 a 25/11/2016 

Maricélia Carvalho Moreira 

Leite 

21 a 30/09/2016 
26/09 a 19/10/2016 2016 

03 a 16/10/2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 366/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar, com ônus parcial, o afastamento do servidor JOSIAS NEVES RIBEIRO no 

dia 17 de agosto de 2016, para participar da Assembleia de Presidentes Cofen/Corens. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 367/DG/CBVC 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

19 

 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para acompanharem e fiscalizarem o 

Contrato nº 01/2016, referente à prestação de serviços de esgotamento de fossas sanitárias, 

caixas de gordura, desentupimento de vasos sanitários e desobstrução de rede de esgoto para 

atender o Instituto Federal de Roraiana – IFRR/Campus Boa Vista Centro. 

- JOÃO CLÉSIO FELISBERTO DA SILVA – Titular e 

- PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAÚJO – Suplente. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 368/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo do Campus 

Boa Vista Centro, para o Biênio 2016-2017. 

Titulares: 

- SUZANA MENDES MACEDO; 

- LEILA DE SENA CAVALCANTE; 

- LEILA MÁRCIA GHEDIN; 

- LUCIANA DE SOUZA VITORIO e 

- LUCIANO ALVARENGA DOS SANTOS - Discente. 

Suplentes: 

- MÁRCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA; 

- MOIVAN ALVES DA SILVA; 

- RAFAELLA DA SILVA PEREIRA e 

- BEATRIZ CRISTINA FRANÇA DOS SANTOS - Discente. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

20 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 369/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora SONÍA MARA GUEDES MARTINS, para 

ministrar aula da disciplina Literatura Hispano-americana III: Século XX, do Módulo VI, no 

curso de Letras-Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade EAD, conforme tabela a 

seguir. 

Data Pólo Horário dos Encontros Horário de Saída 

24/08/2016 Caracaraí 14:00 12:00 

25/08/2016 Iracema 14:00 12:30 

26/08/2016 Pacaraima 14:00 10:00 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 370/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da colaboradora SANDRA MILENA 

PALOMINO ORTIZ, nos dias 24, 25 e 26 de agosto, para participar do Encontro de Línguas 

e Literaturas e acompanhar alunas do Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 371/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

21 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Comissão Julgadora Escolar da Olimpíada Brasileira de Língua 

Portuguesa. 

- REGINALDO DE LIMA PEREIRA; 

- MILTON JOSÉ PIOVESAN; 

- SANDRA MARA BOTELHO e 

- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE CARVALHO. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 372/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos servidores GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA 

JÚNIOR e RAFAELLA DA SILVA PEREIRA, no período de 19 a 21 de agosto de 2016, 

para acompanhar e orientar alunos que participarão da fase presencial da 8ª Olimpíada 

Nacional em História do Brasil (ONHB), em Campinas-SP. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 373/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora RAFAELLA DA SILVA 

PEREIRA, no período de 22 de agosto a 04 de setembro de 2016, para participar de um curso 

de formação continuada na Unicamp destinado aos 37 professores mais destacados da 

Olimpíada Nacional de História e reunião para qualificação do Mestrado, em Curitiba-PR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

22 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 374/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GUILHERME DA SILVA 

RAMOS, no período de 22 a 24 de agosto de 2016, para participar da Oficina do Fundo 

Amazônia, a ser realizado pela EMBRAPA-RR, no auditório da UERR/Campus Rorainópolis, 

em Rorainópolis-RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 374A/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento do servidor MARCELO CALIXTO MINEIRO, no período de 

25 de agosto a 01 de setembro de 2016, para acompanhar os alunos como técnico da equipe 

de Tênis de Mesa dos Jogos dos Institutos Federais-Etapa Norte, em Manaus/AM. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 375/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA LOPES, no 

período de 24 de agosto a 01 de setembro de 2016, para fazer parte da organização e 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

23 

 

acompanhar os alunos como técnica das equipes do IFRR nos Jogos dos Institutos Federais – 

Etapa Norte, em Manaus-AM. 

II – Designar a servidora FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO para 

responder pela Diretoria de Extensão, no período de 24 de agosto a 01 de setembro de 2016, 

em virtude do afastamento da titular, ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA LOPES. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 376/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no período de 23 a 27 de 

agosto de 2016, para participarem do II Encontro Amazonense de Professores de Línguas e 

Literaturas – II ENPROLL, em Manaus-AM. 

-NATHALIA OLIVEIRA DA SILVA MENEZES 

-RICARDO LUIZ DE SOUZA 

-SANDRA MILENA PALOMINO ORTIZ 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 377/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no período de 25 de agosto a 

01 de setembro de 2016, para colaboração por motivo dos Jogos dos Institutos Federais – 

Etapa Norte, em Manaus-AM. 

Servidor: Motivo do afastamento: 

JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES 
Conduzir o veículo Ônibus placa NAO 4902 

para transladar atletas e servidores 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

24 

 

RAIMUNDO NONATO DA SILVA 
Conduzir o veículo Fiat Ducato placa HMW 

8918 para transladar atletas e servidores 

GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JÚNIOR 
Acompanhar alunos como técnico da equipe 

de Handebol Masculino 

MARCELLO DA SILVA SOARES 
Acompanhar alunos como técnico da equipe 

de Vôlei de Praia 

PAULO RUSSO SEGUNDO 
Acompanhar alunos como técnico das equipes 

de Basquete Feminino e Futsal Feminino 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 378/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Jovita do Socorro Cardoso Vilhena 24/08 a 02/09/2016 28/11 a 07/12/2016 2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 379/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento das servidoras ISABEL GEORGE SORNBERGER e 

JANAIRA RIBEIRO SANTANA, no período de 22 a 26 de agosto de 2016, para 

participarem da 13ª Semana de Administração Orçamentária, Financeira e Contratações 

Públicas, em São Paulo-SP. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

25 

 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 380/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora ELINE SANTOS CORREIA para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Planejamento e Orçamento, no período de 22 a 26 de agosto de 2016, tendo 

em vista o afastamento do titular, JANAIRA RIBEIRO SANTANA, que estará participando 

de evento em São Paulo-SP. 

 

I – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 381/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Giselle Alfena Schmidt 06 a 30/12/2016 12/12/2016 a 05/01/2017 2016 

Sandra Milena Palomino Ortiz 22/08 a 20/09/2016 19/09 a 18/10/2016 2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

26 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 382/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela organização do pelotão do IFRR/CBVC para 

participar do desfile de sete de setembro. 

- JERUSA SOARES DA ROCHA; 

- GISELA HAHN ROSSETI; 

- LILIANA ROTH; 

- MARCELLO DA SILVA SOARES; 

- MARCELO CALIXTO MINEIRO; 

- MARCOS FERREIRA SÁ e 

- NATÁLIA SILVA RODRIGUES. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 383/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias do servidor abaixo relacionado conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

João Clesio Felisberto da Silva 08 a 17/09/2016 24/08 a 02/09/2016 2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

27 

 

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 384/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão de Sindicância Pedagógica. 

- REGINALDO DE LIMA PEREIRA; 

- ANTÔNIA LUZIVAN MOREIRA POLICARPO; 

- ENILZA ROSAS DA SILVA; 

- FRANCINARA LIMA DE ANDRADE; 

- JOÃO FRANCIMAR RODRIGUES CRUZ; 

- ELISÂNGELA MONÇÃO MINÉ; 

- TATIANA SILVA LOPES e 

- DAIANE RUTH ALVES DA SILVA. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 385/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAÚJO para, em 

substituição, responder pela Coordenação de Transporte, no período de 25 de agosto a 1º de 

setembro de 2016, tendo em vista o afastamento do titular, JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS 

PRAZERES, que estará em serviço de translado de atletas e servidores durante os Jogos dos 

Institutos Federais – Etapa Norte, em Manaus-AM. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

28 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 386/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar o servidor EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR para, em 

substituição, responder pela Direção do Departamento Pedagógico e Desenvolvimento 

Curricular, no período de 25 de agosto a 1º de setembro de 2016, tendo em vista o 

afastamento do titular, GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR, que estará 

acompanhando alunos como técnico da equipe de Handebol Masculino durante os Jogos dos 

Institutos Federais – Etapa Norte, em Manaus-AM. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 387/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora CINTIARA SOUZA MAIA, no período de 30 de 

agosto a 06 de setembro de 2016, para participar do Encontro Nacional das Coordenações do 

Profuncionário, em Foz do Iguaçu-PR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

LEILA DE SENA CAVALCANTE 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA N.º 388/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

29 

 

I – Autorizar o afastamento do servidor WILLAMS LOPES PEREIRA, no período de 31 de 

agosto a 05 de setembro de 2016, para participar do 9º Congresso Nacional de Profissionais 

CNP, em Foz do Iguaçu-PR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

LEILA DE SENA CAVALCANTE 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 389/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar o servidor PAULO ROBERTO DE SOUZA MESQUITA JUNIOR para, em 

substituição, responder pelo Departamento de Educação a Distância - DEAD, no período de 

31 de agosto a 26 de novembro de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, MARIA 

BETÂNIA GOMES GRISI, que estará em licença capacitação. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

LEILA DE SENA CAVALCANTE 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA N.º 390/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Interromper, por necessidade de serviço e falta de servidor, o período de gozo de férias da 

servidora MICHELE FABRICIO DE SOUZA, de 29 de agosto a 02 de setembro de 2016, 

sendo o mesmo remarcado para o período de 12 a 16 de setembro de 2016. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

LEILA DE SENA CAVALCANTE 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

30 

 

PORTARIA N.º 391/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor HERMES BARBOSA DE 

MELO FILHO, no período de 29 de agosto a 02 de setembro de 2016, para participar da 73ª 

SOEA – Semana Oficial da engenharia e da Agronomia, em Foz do Iguaçu-PR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

LEILA DE SENA CAVALCANTE 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA N.º 392/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Organizadora do 

IX Encuentro de Profesores e Académicos de Lengua Española del do Campus Boa Vista 

Centro. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

31 

 

 

Comissão geral: 
MARILDA VINHOTE BENTES 

 

Comissão de inscrição, credenciamento, 

frequência e certificação: 
GUILHERME DA SILVA RAMOS  

CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO  

 

Comissão de Divulgação/Registro: 

MARCOS FERREIRA SÁ 

ELIANE OLIVEIRA DE SOUSA 

SANDRA MENDES DE SOUSA SILVA 

 

Comissão Cerimonial: 
JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS 

NATHALIA OLIVEIRA DA SILVA MENEZES 

VIRGÍNIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE 

CARVALHO 

WILSON ALVES DA SILVA FILHO 

 

Comissão de Comunicação Oral/Banner: 
ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO  

VIRGINIA MARNE DA SILVA ARAUJO DOS 

SANTOS 

ANAZITA LOPES DE MIRANDA VIANA  

 

Comissão Cultural: 
JERUSA SOARES DA ROCHA  

RAIMUNDO NONATO CHACON  

ORLANDO MARINHO CERQUEIRA 

JUNIOR  

JOVITA DO SOCORRO CARDOSO 

VILHENA 

 

Comissão Científica: 
RICARDO LUIZ DE SOUZA 

ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA 

SANDRA MILENA PALOMINO ORTIZ 

 

Comissão de Minicurso:  
ANA MARIA ALVES DE SOUZA 

MARILDA VINHOTE BENTES 

 

Comissão de Logística e infraestrutura: 
ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA 

ANGELA NAYVA DA SILVA SOUZA 

DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA 

HERMES BARBOSA DE MELO FILHO  

NATALIA SILVA RODRIGUES  

SERGIO RODRIGUES GRUBERIO 

 

 Comissão de Alimentação e Limpeza: 
TOMÁS ARMANDO DEL POZO 

HERNANDEZ  

PAULA CRISTINA DE SOUSA VIEIRA 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

LEILA DE SENA CAVALCANTE 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA N.º 393/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar o servidor GILVAN BROLINI para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Assistência ao Estudante - CAES, no período de 1º de setembro a 29 de 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

32 

 

dezembro de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, SÔNIA MARIA CASTRO DE 

ARAÚJO, que estará em licença prêmio. 

I – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

LEILA DE SENA CAVALCANTE 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA N.º 394/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Dispensar à servidora ADELINE ARAÚJO CARNEIRO FARIAS da Comissão Interna 

de Qualidade de Vida do Servidor do Campus Boa Vista Centro, constituída por meio da 

Portaria nº 355/2016, a contar a partir de 17 de agosto de 2016; 

II – Designar a servidora HEILA ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES, para compor a 

Comissão Interna de qualidade de Vida do Servidor do Campus Boa Vista Centro, constituída 

por meio da Portaria nº 355/2016, a contar a partir de 17 de agosto de 2016; 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

LEILA DE SENA CAVALCANTE 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA N.º 395/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias das servidoras, abaixo relacionadas, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Maria Betânia Gomes Grisi 
26/10/2016 a 

04/11/2016 

28/11/2016 a 

07/12/2016 
2016 

Francinara Lima de Andrade 14 a 28/11/2016 
21/11/2016 a 

05/12/2016 
2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

33 

 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

LEILA DE SENA CAVALCANTE 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 396/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, 

comporem as Comissões de Elaboração de Editais do Departamento de Ensino de Graduação 

do Campus Boa Vista Centro, conforme a seguir. 

Complementação de vagas remanescentes: 

- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA; 

- DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA; 

- ARNÓBIO FERREIRA DA NÓBREGA; 

- ANTÔNIO CÉSAR LIMA; 

- ROSELIS BASTOS DA SILVA. 

Reintegração e entrada de graduados: 

- LUCÉLIA SANTOS SOUSA; 

- SUZANA MENEZES MACEDO; 

- CIDÉIA SALAZAR PEREIRA; 

- LUCIANA LEANDRO SILVA; 

- ANTÔNIO CÉSAR LIMA; 

- DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA; 

- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA. 

Calendário do semestre 2016.2 dos primeiros módulos de Licenciatura em Matemática e 

Tecnólogo em Desenvolvimento de Sistemas: 

- DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA; 

- ARNÓBIO FERREIRA DA NÓBREGA; 

- ROSELIS BASTOS DA SILVA; 

- MILTON JOSÉ PIOVESAN.  

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

LEILA DE SENA CAVALCANTE 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

34 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA N.º 397/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias das servidoras, abaixo relacionadas, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Elisângela da Costa Rossi 03 a 17/10/2016 31/08 a 14/09/2016 2016 

Leila de Sena Cavalcante 03/10 a 01/11/2016 

12 a 23/09/2016 

2016 31/12/2016 a 

17/01/2017 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

LEILA DE SENA CAVALCANTE 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 398/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão organizadora do Encontro da Graduação do Campus Boa Vista Centro. 

- SUZANA MENEZES MACEDO; 

- LUCÉLIA SANTOS SOUSA e 

- LUCIANA LEANDRO SILVA. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

LEILA DE SENA CAVALCANTE 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

35 

 

LICENÇA MÉDICA 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS BOA VISTA CENTRO /MÊS: AGOSTO/2016 

 

ORD NOME INICIO 
TERMIN

O 
DIAS 

AFASTAMEN

TO 

LOTAÇÃ

O 

1. 0

1 
Adeline Araujo Carneiro Farias 15/8/2016 15/8/2016 01 

Tratamento de 

Saúde 
DEGES 

2. 2 
Allan Johnny Matos de 

Mesquista 
29/07/2016 26/10/2016 90 

Tratamento de 

Saúde 
DERA 

3. 3 

 
Alda Celis Rodrigues da Silva 22/8/2016 22/8/2016 05 

Tratamento de 

Saúde 
COB 

4.  Anderson Correa de Oliveira 10/8/2016 11/8/2016 02 
Tratamento de 

Saúde 
CTI 

5.  
Antonio Edmar Oliveira de 

Souza 
9/8/2016 12/8/2016 04 

Tratamento de 

Saúde 
COTUR 

6.  
Arnou Pereira de Sá 

 

8/8/2016 22/8/2016 02 
Tratamento de 

Saúde 
COTUR 23/8/2016 26/8/2016 12 

26/8/2016 24/9/2016 05 

7.  Bernardo de Morais Linhares 1/8/2016 16/10/2016 03 
Tratamento de 

Saúde 
COLAB 

8.  Cassandra Loureiro Mangabeira 15/8/2016 15/8/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
CAES 

9.  
Cristina Nascimento de 

Oliveira 
29/8/2016 7/10/2016 40 

Tratamento de 

Saúde 
DEG 

10.  Eliana Dias Laurido 9/8/2016 7/9/2016 30 
Acomp. pessoa 

da família 
DEG 

11.  Erika Viana de Sena 28/8/2016 6/9/2016 10 
Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

12.  
Francisca das Chagas Souza de 

Araujo 
11/8/2016 17/8/2016 02 

Tratamento de 

Saúde 
DIREX 

13.  Fred Farias Cavalcante 29/8/2016 7/9/2016 10 
Acomp. pessoa 

da família 
DEIINF 

14.  
Giovani Calerri dos Santos 

Pena Junior 
9/8/2016 11/8/2016 01 

Tratamento de 

Saúde 
DAPE 

15.  Giselle Alfena Schimidt 4/8/2016 5/8/2016 02 
Acomp. pessoa 

da família 
CAES 

16.  Helcio Mota 9/8/2016 12/8/2016 03 
Tratamento de 

Saúde 
CAES 

17.  
Heloane do Socorro Souza da 

Silva 
22/8/2016 22/8/2016 05 

Tratamento de 

Saúde 
DEGES 

18.  Janira Souza de Lima 3/8/2016 10/8/2016 08 
Tratamento de 

Saúde 
MMil 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 08/2016 

Publicado em 23 de setembro de 2016 

36 

 

19.  Magdiel Carvalho de Almeida 18/8/2016 19/8/2016 02 
Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

20.  
Maria Elisangela Lima dos 

Santos 
22/8/2016 23/8/2016 02 

Tratamento de 

Saúde 
DAPE 

21.  Maria Pereira Paz 18/8/2016 19/8/2016 02 
Tratamento de 

Saúde 
COB 

22.  
Paulo Roberto de Souza 

Mesquista Junior 

10/8/2016 10/8/2016 01 Acomp. pessoa 

da família 
DEAD 

26/8/2016 26/8/2016 01 

23.  Ronald Jose Rodrigues Almeida 10/8/2016 12/8/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
DERA 

24.  Roseli Anater 30/7/2016 28/8/2016 30 
Acomp. pessoa 

da família 
DEGES 

25.  Roselis Bastos da Silva 11/8/2016 11/8/2016 90 
Tratamento de 

Saúde 
DAPE 

26.  Sandra Maria Pinheiro Veras 9/8/2016 7/9/2016 30 
Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

27.  Sandra Mendes de Sousa Silva 24/8/2016 24/8/2016 60 
Tratamento de 

Saúde 
DEG 

28.  Sandra Milena Palomino Ortiz 2/8/2016 3/8/2016 15 
Tratamento de 

Saúde 
DEGES 

29.  Selma Regina da Silva 16/7/2016 13/10/2016 90 
Tratamento de 

Saúde 
COTUR 

30.  Sergio Rodrigo Grubeiro 15/8/2016 16/8/2016 02 
Tratamento de 

Saúde 
CTI 

31.  Soraia Baptista Oliveira 26/8/2016 26/8/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 

GABINE

TE 

32.  Tatiana Pereira Sodre 19/8/2016 2/9/2016 15 
Tratamento de 

Saúde 
CAES 

33.  Valeria Braga Santiago de Sa 
12/8/2016 12/8/2016 01 Tratamento de 

Saúde 
CAES 

26/8/2016 26/8/2016 01 

34.  Wilma Moraes 5/8/2016 5/8/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
CAES 

35.  Zilene Duarte de Lucena 16/8/2016 4/9/2016 20 
Tratamento de 

Saúde 
DEG 

 

 


